
P9_TA(2023)0288

Politinių teisių atėmimas Venesueloje

2023 m. liepos 13 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl politinių teisių atėmimo Venesueloje (2023/2780(RSP)) 

(C/2024/4008)

Europos Parlamentas,

— atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Venesuelos,

— atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 144 straipsnio 5 dalį ir 132 straipsnio 4 dalį,

A. kadangi 2024 m. Venesuelos rinkimai galėtų tapti sugrįžimo prie demokratijos lūžio tašku; kadangi ši šalis patiria 
institucinį, ekonominį ir politinį nestabilumą; kadangi daugiau kaip septyni milijonai žmonių buvo priversti išvykti iš 
šalies;

B. kadangi viešoji informacija, nuomonės ir saviraiškos laisvė ir teisė į susirinkimus buvo sistemingai ribojamos;

C. kadangi trys pagrindiniai Venesuelos Nacionalinės rinkimų tarybos (CNE) nariai atsistatydino, o likę du vadovai buvo 
priversti atsistatydinti, ir kadangi neteisėta Nacionalinė Asamblėja paskyrė režimo atstovus naujiems nariams atrinkti;

D. kadangi savavališkas ir politiškai suklastotas kandidatų teisės būti renkamais atėmimas, pvz., 15 metų trukęs Maríos 
Corinos Machado ir kitų žymių politinių veikėjų, pvz., Leopoldo Lópezo, Henrique Caprileso ir Freddy Superlano, 
teisių kandidatuoti atėmimas prieštarauja ES rinkimų stebėjimo misijos rekomendacijoms ir labai apriboja Venesuelos 
piliečių teises pasirinkti savo atstovus;

E. kadangi tai dar vienas režimo veiksmas, kuriuo, pasinaudojant CNE, siekiama sutrukdyti rinkimų procesui ir panaikinti 
bet kokias galimybes grįžti prie demokratijos;

F. kadangi Amerikos valstybių organizacija, JT organai, JAV, pagrindiniai regiono lyderiai ir ES Komisijos pirmininko 
pavaduotojas ir Sąjungos vyriausiasis įgaliotinis padarė tai smerkiančius pareiškimus;

1. griežtai smerkia savavališką ir Konstitucijai prieštaraujantį sprendimą neleisti, be kitų kandidatų, Maríai Corinai 
Machado, Leopoldo Lópezui, Henrique Caprilesui ir Freddy Superlano dalyvauti rinkimuose ir N. Maduro režimo kišimąsi į 
rinkimų procesą;

2. ragina nustatyti nepriklausomo CNE skyrimo procedūrą;

3. pripažįsta režimui besipriešinančios opozicijos pastangas organizuoti pirminius rinkimus kaip demokratinį 
sprendimą Venesuelos gyventojams šalies viduje ir užsienyje; primygtinai ragina Venesuelos valdžios institucijas sudaryti 
sąlygas sąžiningiems, laisviems, įtraukiems ir skaidriems rinkimams užtikrinti;

4. ragina ES remti sugrįžimą prie demokratijos Venesueloje ir daryti spaudimą Venesuelos režimui, kad jis paleistų visus 
politinius kalinius;

5. apgailestauja dėl to, kad ignoruojamos ES rinkimų stebėjimo misijos rekomendacijos, ir ragina dėti visas pastangas, 
kad jos būtų visapusiškai įgyvendintos;

6. visapusiškai remia Tarptautinio baudžiamojo teismo atliekamus Venesuelos režimo vykdomų plataus masto 
nusikaltimų ir represinių veiksmų tyrimus ir ragina ES remti įtariamų nusikaltimų žmoniškumui tyrimus, kad atsakingi 
asmenys būtų patraukti atsakomybėn;

Europos Sąjungos 
oficialusis leidinys 

LT 
C serija 

C/2024/4008 2024 7 17

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/4008/oj 1/2



7. pabrėžia, kad būsimasis ES ir Lotynų Amerikos ir Karibų valstybių bendrijos aukščiausiojo lygio susitikimas suteikia 
galimybę paremti teisinės valstybės, demokratijos ir žmogaus teisių principus, ir ragina visus dalyvius šių principų laikytis; 
ragina aukščiausiojo lygio susitikimo dalyvius jame paskelbti pareiškimą, kuriame būtų reikalaujama visiškai užtikrinti 
žmogaus teises, demokratiją ir pagrindines teises;

8. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, Komisijos pirmininko pavaduotojui ir Sąjungos 
vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir saugumo politikai, valstybių narių vyriausybėms ir parlamentams, ES ir 
Lotynų Amerikos ir Karibų valstybių bendrijos aukščiausiojo lygio susitikimo dalyviams, Europos ir Lotynų Amerikos 
parlamentinei asamblėjai, Amerikos valstybių organizacijai, JT Generaliniam Sekretoriui ir Venesuelos valdžios 
institucijoms.

LT OL C, 2024 7 17 

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/4008/oj


	P9_TA(2023)0288 Politinių teisių atėmimas Venesueloje 2023 m. liepos 13 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl politinių teisių atėmimo Venesueloje (2023/2780(RSP)) (C/2024/4008)

